— 1 —

中国电力企业联合会文件

中电联国际〔2022〕259号

中电联关于邀请出席 2022 亚太电协
CEO 会议的通知

理事长、副理事长单位及有关单位:

为加强与亚太及全球能源电力同行互动交流、提升行业国际

影响力、推动“一带一路”合作向纵深发展，2022亚太电协 CEO

会议定于 2022年 11月 9日在中国海口举办，会议主题为“绿色

低碳，‘电’亮未来 ”。现诚挚邀请各单位领导和专家出席本次会

议，有关事项通知如下：

一、 组织机构

（一） 主办单位

东亚及西太平洋电力工业协会、中国电力企业联合会

— 2 —

（二） 联合主办单位

国家电网有限公司、中国南方电网有限责任公司、中国华能

集团有限公司、中国大唐集团有限公司、中国华电集团有限公司、

国家能源投资集团有限责任公司、国家电力投资集团有限公司、

中国长江三峡集团有限公司、中国核工业集团有限公司、中国广

核集团有限公司、中国电力建设集团有限公司、中国能源建设集

团有限公司、广东省能源集团有限公司、浙江省能源集团有限公

司、华北电力大学、全球能源互联网发展合作组织、协鑫集团有

限公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司

（三） 支持单位

海南省人民政府

（四） 承办单位

中国国际贸易促进委员会电力行业委员会

二、 会议时间及地点

报到时间：2022年 11月 8日 9:00-20:00；

会议时间：2022年 11月 9日 8:30-17:30；

会议地点: 海口市海南国际会展中心。

三、 会议内容

来自能源领域政府主管部门、行业组织、能源电力企业、技

术设备领先企业、研究机构等单位的领导和院士专家将受邀出席

并演讲，畅谈区域能源发展趋势，探索绿色低碳发展方案，展望

能源命运共同体发展未来。

会议交流和同期展览将为亚太电协 22 个成员国和地区的电

— 3 —

力同行搭建分享区域能源电力发展经验和探讨区域能源电力多双

边合作的高端平台。

会议背景及议程（拟）详见附件 1。

四、 其他事项

（一） 会议官网

www.aesieap.com

（二） 防疫要求

所有参会人员均须完成全程新冠病毒疫苗接种方可参会和观

展。具体防疫要求详见会议官网。

（三） 参会报名

本次会议免收注册费，请参会代表于 10月 14日前提交报名

回执（附件 2）给报名联系人并于 10 月 21 日前在会议官网完成

线上注册，以便大会提供有关会务安排。线上注册通道将于 10

月 14日开放。

（四） 食宿安排

会议期间代表用餐统一安排，住宿自理，会议官方合作酒店

信息详见会议官网。

（五） 联系人

徐丹、毛援春、李书鹏

电话：010-63415230、010-63414332、010-63415337

手机：13811010981、18510379383

传真：010-63544560

电子邮箱：registration@aesieap.com

— 5 —

附件 1

2022 亚太电协 CEO 会议简介

一、 会议背景

亚太电协全称东亚及西太平洋电力工业协会，英文名称为

The Association of the Electricity Supply Industry of East

Asia and the Western Pacific（英文缩写为 AESIEAP），成立

于 1975 年，是区域性非政府国际组织。其主要宗旨是推动亚太

区域内电力业主之间的交流，促进电力工业会员之间的合作，解

决该地区电力工业所面临的问题，召开电力及相关课题的国际性

会议及学术研讨会。截至 2021 年 11 月，亚太电协会员单位范围

已拓展到 22 个国家和地区。

目前中国内地加入亚太电协的会员单位包括：中国电力企业

联合会、国家电网有限公司、中国南方电网有限责任公司、中国

华能集团有限公司、中国大唐集团有限公司、中国华电集团有限

公司、国家能源投资集团有限责任公司、国家电力投资集团有限

公司、中国长江三峡集团有限公司。其中中国电力企业联合会理

事长代表中国内地会员单位担任亚太电协理事会成员。2021 年

11 月，中国电力企业联合会理事长辛保安正式接任 2022 至 2023

年亚太电协主席。

亚太电协最重要的两项活动是单双年轮流召开的亚太电协

CEO 会议和亚太电协大会。

http://www.sgcc.com.cn/
http://www.csg.cn/
http://www.chng.com.cn/
http://www.chng.com.cn/
http://www.china-cdt.com/
http://www.chd.com.cn/
http://www.chd.com.cn/
http://www.cgdc.com.cn/
http://www.cpicorp.com.cn/
http://www.cpicorp.com.cn/
http://www.ctg.com.cn/

— 6 —

二、 会议日程（拟）

时间 议程

11 月 8 日（周二）

全天 代表注册和报到

18:00-20:00 欢迎招待会

11 月 9 日（周三）

8:30-9:00 嘉宾入场，播放主题视频

9:00-9:15 文化表演和嘉宾介绍

9:15-9:50  致欢迎辞

---东亚及西太平洋电力工业协会主席、中国电

力企业联合会理事长、国家电网有限公司董事长

辛保安

---海南省人民政府领导

---南方电网有限责任公司领导

致贺辞

---国家能源局领导

---新加坡电力集团首席执行官 黄天源

---世界能源理事会秘书长 安吉拉·威尔金森

9:50-10:05 主旨演讲

议题方向：全球新能源发展现状和趋势

---国际能源署代表

10:05-10:20 茶歇

10:20-10:35 主旨演讲

议题方向：亚太能源转型和可持续发展

---联合国亚太经社会能源司司长 刘鸿鹏

— 7 —

10:35-10:50 主旨演讲

议题方向：中国能源转型之路

---中方代表

10:50-12:00 贵宾合影、参观展览

12:00-13:30 午休

13:30-15:45 主旨演讲

议题方向：电力转型与可持续发展，风、光、储、

氢等新能源发展与实践

----亚太电协成员单位代表

15:45-16:00 茶歇

16:00-17:30 高端对话

主题：

亚太电力绿色低碳转型背景下，加强电力互联互

通，提供安全、可靠和可持续的电力供应

议题：

-东亚及西太平洋地区能源转型过程中的电力供

应现状和未来

-如何通过电力联网提高安全性、可靠性，实现

可持续的电力供应

-如何克服区域电力互联互通的障碍和制定可实

施的路线图

16:00-17:30 亚太电协执委会会议暨第 47 届理事会会议

11 月 10 日（周四）

全天 技术参观

— 8 —

附件 2

2022 亚太电协 CEO 会议
参会代表回执

（此表复制有效）

单位名称中文：

参会代表

姓名 职务 手机 座机 邮箱

联系人

姓名 职务 手机 座机 邮箱

请 于 10 月 14 日 前 将 报 名 回 执 发 至

registration@aesieap.com 或传真 010-63544560，并于 10 月

21 日前登录会议官网 www.aesieap.com 完成线上注册，以便做

好会务安排。

咨询电话：010-63415230、010-63414332、010-63415337。

中电联理事会工作部                 2022 年 9 月 29 日印发

mailto:请于10月14日前将报名回执发至registration@aesieap.com
mailto:请于10月14日前将报名回执发至registration@aesieap.com